Item legavit et dari mandavit Iohanni de Parisio fratri suo medium 
augustalem auri pro servitio sibi et dicto hospitali dudum prestito 
per eumdem. Item dixit se teneri dicto fratri Iohanni de Manfridio 
confratri suo ex causa mutui in florenis auri tribus. Item dixit se 

14 Obituarium cit., pp. 8, 9, 30; Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms. Lat. 

5419, cc. 1r-8v. 
15 Benevento, Biblioteca Capitolare, Ms. 373 (notaio Lorenzo de Gi-

roldo, 1278-1290). 
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habere in depositum et ex causa depositi a magistro Marco pintore 
de Sancto Germano habitatore Beneventi unciam unam et tarenos 
viginti tres in karolinis et florenis de auro et karolinis de argento, 
quos nobis hostendit et vidimus numerare. Item cognovit et con-
fexus est idem testator se dudum ad partem et vicem dicti hospita-
lis et pro evidenti utilitate ipsius mutuo recepisse et habuisse a 
Iohanne dicto Conte de Ceppalone, habitatore casalis Sancti 
Georgii ad Cannetum de pertinentiis Beneventi, uncias auri decem 
et septem et tarenos viginti septem, de quibus se emisse dicebat et 
iure congrui recollegisse a Iohanne abbatis Bartholomei cive 
Beneventano quasdam vineas et terras sitas in pertinentiis 
Beneventi… et eumdem Iohannem dictum Contem fructus reddi-
tus et proventus ipsarum vinearum et terrarum percepisse et ha-
buisse ab anno proxime preterite tertie decime indictionis citra. 
Item presbytero Nicolao cappellano ipsius ecclesie pro patinantia 
legavit grana auri decem16. 

Questo ultimo documento è ricco di informazioni. Il testa-
tore Giovanni sembra aver ricoperto la carica di tesoriere o eco-
nomo dell’Ordo e forse anche dell’ospedale. La cassa dell’ente 
sembra essere stata utilizzata come fondo per piccoli prestiti o 
come cassa di deposito, non solo per i cittadini di Benevento, ma 
anche per i forestieri residenti in città, come il mastro pittore 
Marco di San Germano. Il prestito che Giovanni aveva ricevuto, 
per conto dell’ente, da Giovanni conte di Ceppaloni è di gran 
lunga il più grande. L’economo dell’ospedale investì questo capi-
tale acquistando terreni e vigne e versando al conte, a titolo di 
garanzia, le entrate annuali di questi terreni, anticipando una 
prassi che divenne obbligatoria nel XV secolo. Nel 1452, infatti, 
papa Niccolò V emanò la bolla «Sollicitudo Pastoralis», con la 
quale cercò di imporre un quadro normativo in materia di banche 
e prestiti di denaro. Una delle norme prevedeva che il creditore 
non potesse rientrare in possesso del capitale alienato, mentre gli 
eventuali rendimenti erano considerati un pegno a tutela dei di-
ritti del creditore17. Inoltre, il testatore fa due lasciti giustifican-